
 

 

D.R.S. n.              del   
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 
Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 
Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, 
comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n. 3 pubblicato nella GURS n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi, in attuazione alla 
Deliberazione di Giunta n. 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto  
al Servizio I Programmazione del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea al dott.  
Giuseppe Spartà;  
VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 
2017/1004; 

VISTA la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 inerente alla Programmazione della Politica di Coesione 2021-
2027 – Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTO il D.M. n. 0069969 del 14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e 
Province Autonome FEAMPA 2021-2027”; 

PC2
Font monospazio
596	      23/12/2024



 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 con cui è stato 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 con la quale 
è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura - Programma 
per l’Italia (PN FEAMPA 2021-2027)” per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in Italia; 

VISTO il D.M. n. 667224 del 30 dicembre 2022 - Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle 
Autorità di Gestione, Contabile e di Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027; 

VISTA l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente 
“Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli 
interventi cofinanziati dal FEAMPA, nell’ambito del PN FEAMPA 2021-2027”, Rep. atti n. 88/CSR del 19 
aprile 2023”; 

VISTO il D.M. n. 233337 del 4 maggio 2023 con il quale è stato approvato l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 320 in data 30 maggio 2023 
e dalla Corte dei Conti al n. 940 in data 12 giugno 2023 e, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del 
finanziamento UE tra le Regioni ed è stato approvato per la Regione Sicilia uno stanziamento in quota UE di 
euro 58.158.303,00 e il Piano Finanziario Nazionale per Priorità e Obiettivo Specifico; 

VISTA la Convenzione prot. n. 454341/MASAF del 6 settembre 2023, tra la Direzione Generale della pesca 
marittima e dell’acquacoltura, in qualità di Autorità di Gestione (AdG) e la Regione Sicilia, in qualità di 
Organismo Intermedio (O.I.) delegato ai sensi di quanto previsto dall’articolo 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 
2021/1060; 

VISTA la nota MASAF prot. n. 0580354 del 19 ottobre 2023 con la quale sono stati approvati i Piani finanziari 
degli Organismi Intermedi del PN FEAMPA 2021-2027; 

VISTO il D.D.G. n. 1128/Pesca del 28 dicembre 2023 di attivazione della procedura di gara per l’affidamento 
del “Servizio di Assistenza a supporto dell’Organismo Intermedio Regione Siciliana per la gestione del Fondo 
Europeo Affari Marittimi Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 e chiusura delle precedenti 
programmazioni” (CIG: B0330E0CEB - CUP: G71C23000620009), avvalendosi dell’Ufficio Speciale 
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” (CUC) dell’Assessorato Regionale 
dell'Economia - Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, mediante la propria piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata e con il quale, altresì, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è stato 
nominato RUP il Dott. Giuseppe Spartà, Dirigente del Servizio 1 Programmazione del Dipartimento regionale 
della Pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2/Pesca del 19 gennaio 2024 di approvazione dei documenti relativi alla Gara Europea a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del “Servizio di Assistenza 
Tecnica a Supporto dell’Organismo Intermedio Regione Siciliana per la gestione del Fondo Europeo Affari 
Marittimi Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 e chiusura delle precedenti programmazioni”; 

VISTO il DDG n. 284 del 09/08/2024 con il quale sono stati approvati tutti i verbali della Commissione 
giudicatrice ed è stata disposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D.Lgs n.36/2023, l’aggiudicazione del 
“Servizio di Assistenza a supporto dell’Organismo Intermedio Regione Siciliana per la gestione del Fondo 
Europeo Affari Marittimi Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 e chiusura della precedente 
programmazione (anni 2024-2029) e  comunque sino alla chiusura del PN FEAMPA”(CIG: B0330E0CEB - 
CUP: G71C23000620009) all’Operatore economico costituendo RTI Consedin S.p.A. SB (Mandataria) - 
Deloitte Consulting S.r.l. SB - Nemesi s.r.l. - Consedin Consulting S.r.l. SB (Mandanti); 

VISTO l’art. 215, co. 1, del D.lgs. 36/2023 che, al fine di prevenire le controversie o consentire la rapida 
risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell’esecuzione dei 
contratti, prevede la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico formato secondo le modalità di cui 
all’allegato V.2 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023 e che per i lavori diretti alla realizzazione delle opere 



 

 

pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di importo pari o 
superiore a 1 milione di euro, la costituzione del collegio è obbligatoria; 

VISTO il DDG n. 383 dell’11/10/2024 con il quale è stato designato l’Avv. Aldo Manno,  OMISSISS con 
studio in Palermo via dei Nebrodi n. 22 – PEC:aldomanno@pecavvpa.it,  quale rappresentante 
dell’Amministrazione regionale nel costituendo Collegio Consultivo Tecnico, nell’ambito dello stipulando 
contratto di appalto con l’operatore economico RTI Consedin S.p.A. SB (Mandataria) - Deloitte Consulting 
S.r.l. SB - Nemesi s.r.l. - Consedin Consulting S.r.l. SB (Mandanti) relativo al “Servizio di Assistenza a 
supporto dell’Organismo Intermedio Regione Siciliana per la gestione del Fondo Europeo Affari Marittimi 
Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027 e chiusura della precedente programmazione (anni 2024-2029) 
e  comunque sino alla chiusura del PN FEAMPA”(CIG: B0330E0CEB - CUP: G71C23000620009), 
trattandosi di soggetto in possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguate alla tipologia dei 
servizi da realizzare ed è stata contestualmente impegnata la somma di € 6.960,10 in favore di tutti i 
componenti del Collegio Consultivo tecnico sul capitolo 346552 del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 
finanziario 2024; 

VISTO il Verbale del Collegio Consultivo tecnico redatto in data 06/11/2024 con il quale viene determinato il 
compenso per ciascuno dei componenti pari ad € 4.490,00 compresi oneri di legge, compenso a carico della 
stazione appaltante e dell’operatore economico nella misura del 50%;    

CONSIDERATO che nel predetto verbale è stato concordato altresì, di corrispondere entro il 31/12/2024 a 
titolo di anticipazione il 20% dell’importo compresi oneri di legge; 

VISTA la fattura n. 6 del 10/12/2024 dell’avv. Aldo Manno di € 449,00 oneri di legge compresi; 

RITENUTO di dover procedere al pagamento dell’anticipazione del 20% oneri di legge compresi per l’importo 
di € 449,00 in favore dell’Avv. Aldo Manno con studio in Palermo via dei Nebrodi n. 22 OMISSISS sul 
capitolo 346552 del bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2024;  

DECRETA 

Art. 1 

E’ liquidata l’anticipazione del 20% oneri di legge compresi per l’importo di € 449,00 in favore dell’Avv. 
Aldo Manno con studio in Palermo via dei Nebrodi n. 22 (C.F.: OMISSISS codice IBAN OMISSISS, sul 
capitolo 346552 del bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2024, come da fattura n. 6 del 
10/12/2024, impegno n.7; 

Art. 2 

Ai sensi del D. Lgs. del 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile  
entro l’esercizio finanziario 2024. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca 
Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della 
L.R. 9/2015. 

Il Funzionario direttivo 
        Rosaria Cassarà 
                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                                                 Giuseppe Spartà 


		2024-12-23T11:58:58+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2024-12-23T12:09:04+0100
	Giuseppe Sparta'




